
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici 

Contenuto  Approvazione della convenzione tra Azienda USL Toscana Centro ed INAIL   
Direzione Regionale Toscana,  per  l’esecuzione dei controlli  biologici  da effettuare 
presso i  Laboratori  Analisi di   Pistoia, Prato  ed  Empoli   dell'Azienda USL 
Toscana Centro per il corretto   funzionamento  del  processo di  sterilizzazione  a  
vapore delle autoclavi  INAIL, sedi  di Prato, Pistoia  ed  Empoli  - fatturazione 
attiva 

  

Dipartimento 
DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI 

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del 
procedimento 

MARGELLI VERONICA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 10 Convenzione tra Azienda USL Toscana Centro ed INAIL  Direzione Regionale Toscana,  
per  l’esecuzione dei controlli  biologici  da effettuare presso i  Laboratori  Analisi di   
Pistoia, Prato  ed  Empoli   dell'Azienda USL Toscana Centro per il corretto   
funzionamento  del  processo di  sterilizzazione  a  vapore delle autoclavi  INAIL, sedi  di 
Prato, Pistoia  ed  Empoli  

 

 
                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che: 
 - la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 15, comma 1, prevede 
che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune; 
- la Legge n. 449/97, art. 43, comma 3, prevede la possibilità per le Aziende Sanitarie di stipulare 
convenzioni anche con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o 
servizi aggiuntivi a quelli ordinari; 
- la Legge n. 448/01,  art. 29, comma 2, conferma, ampliandola, la possibilità per le Pubbliche 
Amministrazioni di ricorrere a forme di autofinanziamento tramite la cessione di servizi; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 505 del 02/05/2022 “Nuovo Tariffario delle 
prestazioni dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende UUSSLL della Toscana - Revoca della 
Delibera 21/12/2020 n. 1606”, recepita con Delibera DG dell’Azienda USLTC n. 589 del 27/05/2022;  
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 161 del 09.02.2018 con la quale era stato approvato lo 
schema di convenzione tra l’Azienda USL TC e l’INAIL  Direzione Regionale per la Toscana per i 
controlli biologici da effettuarsi presso i Laboratori Analisi di Pistoia, Prato ed Empoli dell’Azienda 
USL TC necessari per il corretto funzionamento del processo di sterilizzazione a vapore delle autoclavi 
INAIL sedi di Pistoia, Prato ed Empoli; 
- la deliberazione D.G. n. 362 del 13.03.2020 con la quale, il citato Accordo, era stato rinnovato per un 
ulteriore biennio, così come previsto all’art.7 della convenzione stessa; 
 
Ricordato che la convenzione di cui sopra risulta ad oggi scaduta e non è possibile procedere con un 
ulteriore rinnovo; 
 
Preso atto che l’INAIL Direzione Regionale per la Toscana con nota prot. n. 2327 del 13.04.2023, 
acquisita al protocollo aziendale al n. 29283/2023, ha comunicato all’Azienda Usl Toscana Centro 
l’interesse a voler proseguire nel rapporto di collaborazione tramite stipula di una nuova convenzione 
avente ad oggetto l’effettuazione di prove biologiche mensili necessarie per il corretto funzionamento 
del processo di sterilizzazione a vapore delle autoclavi presenti presso le sedi INAIL Direzione 
Regionale per la Toscana di Pistoia, Prato ed Empoli, a cura dei Laboratori Analisi rispettivamente 
dell’Ospedale San Jacopo di Pistoia, Ospedale Santo Stefano di Prato e Ospedale San Giuseppe di 
Empoli; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli alla stipula di una nuova convenzione per l’attività suddetta,  espressi dal 
Direttore della SOS Microbiologia San Giuseppe, dal Direttore SOS Microbiologia San Iacopo e dal 
Direttore ad interim SOS Microbiologia Santo Stefano, come da documentazione agli atti della SOC 
scrivente;  
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Dato atto che, la SOC scrivente ha provveduto ad informare INAIL Direzione Regionale per la 
Toscana circa la disponibilità dell’AUSLTC al proseguimento della collaborazione de quo tramite stipula 
di un nuovo schema convenzionale;  
 
Precisato che: 
- le prestazioni richieste da INAIL Direzione Regionale per la Toscana, come da nota prot. n. 2327 del 

13.04.2023 sopra menzionata, sono le seguenti: 
a) “controllo biologico su sterilizzazione”;  
b) “controllo biologico su vitalità”  

- a seguito degli approfondimenti intercorsi nell’ambito dell’istruttoria e come confermato dal 
Direttore della SOS Microbiologia San Giuseppe con comunicazione e-mail del 17/04/2023, agli 
atti della SOC scrivente, entrambe le tipologie di esami sono riconducibili alla prestazione “Sterilità 
autoclavi” cod. mam22, di cui all’Allegato B del Tariffario delle prestazioni di Laboratorio della sanità 
pubblica approvato con DGRT  n. 505/2022, recepita con Delibera DG dell’AUSLTC n. 589 del 
27/05/2022;  

- con nota protocollo n. 2327 del 13.04.2023, INAIL Direzione Regionale per la Toscana ha previsto, 
salvo diverse esigenze organizzative che dovranno essere valutate preventivamente dai singoli 
Laboratori analisi interessati in base alle rispettive attività istituzionali da espletarsi, n. 1 test al mese 
per ciascuna sede delle autoclavi, come sopra specificato;  
 

Tenuto conto che, ai fini della necessaria verifica circa la copertura di tutti i costi aziendali sostenibili 
dall’Azienda USLT per l’erogazione delle prestazioni a favore di INAIL Direzione Regionale per la 
Toscana, la SOC scrivente ha richiesto alla SOC Contabilità Analitica, la valorizzazione economica 
delle prestazioni oggetto di convenzione al fine di acquisire il relativo parere di congruità sulla tariffa di 
cui al cod. mamm22, prevista nell’Allegato B del Tariffario delle prestazioni di Laboratorio della sanità 
pubblica approvato con DGRT  n. 505/2022 e recepita con Delibera DG dell’AUSLTC n. 589 del 
27/05/2022;  
 
Considerato che: 
- il processo di valorizzazione economica è ancora in fase di svolgimento per i necessari 

approfondimenti e analisi da svolgersi da parte della SOC competente; 
- si rende necessario comunque procedere alla tempestiva formalizzazione della collaborazione tra le 

parti tramite sottoscrizione di apposito schema convenzionale al fine di regolamentare i relativi 
aspetti di programmazione ed organizzazione dell’attività;  

 
Rilevato quindi che: 
-  è stato condiviso tra le Parti di procedere alla formalizzazione del nuovo schema convenzionale, in 

base ai motivi sopra esposti legati all’urgenza di regolamentare i rapporti giuridici ed economici 
connessi all’attività medesima, applicando la tariffa stabilita per la prestazione “Sterilità autoclavi” cod. 
mam22, pari ad euro 33,00 più IVA al 22% cad. come indicato nell’Allegato B del Tariffario delle 
prestazioni di Laboratorio della sanità pubblica approvato con DGRT  n. 505/2022, salvo eventuale 
conguaglio finale a conclusione della valorizzazione economica tramite analisi di costo in corso da 
parte della SOC competente, a garanzia della totale copertura dei costi aziendali rilevabili; 

- la tariffa concordata tra le parti per l’erogazione di ciascuna prestazione, a conclusione delle 
valorizzazioni economiche in corso a cura della SOC competente, se diversa rispetto al valore 
previsto per il cod. prestazione “mam22, dall’Allegato B del Tariffario delle prestazioni di 
Laboratorio della sanità pubblica approvato con DGRT  n. 505/2022,  sarà formalizzata a mezzo 
PEC;  

- la tariffa stabilita per ciascuna prestazione verrà adeguata annualmente in base all’indice ISTAT 
dell’inflazione di ogni anno di validità e potrà  essere aggiornata, da parte dell’Azienda USL TC a 
seguito di rivalutazione tramite analisi di costo, qualora il valore stabilito non risultasse più adeguato 
alla copertura dei costi aziendali; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

- sarà oggetto di successiva definizione il percorso di fatturazione delle prestazioni oggetto di 
convenzione con i Laboratori interessati, fermo restando che, le Strutture operative dell’Azienda 
USL TC coinvolte nell’effettuazione degli esami di laboratorio elaboreranno un riepilogo bimestrale 
delle prestazioni rese a favore dell’INAIL, e il personale amministrativo dei Laboratori Analisi 
coinvolti provvederà ad inviare i suddetti riepiloghi agli uffici dell’INAIL per le opportune verifiche 
e attestazioni, al fine dell’emissione dell’ordine NSO e la conseguente emissione di fattura 
elettronica a cura della SOC Clienti dell’Azienda USL TC, salvo eventuale ulteriore e diverso 
percorso da programmare successivamente alla formalizzazione dell’atto;  

 
Preso atto che l’Azienda USL T.C. e l’INAIL Direzione Regionale per la Toscana hanno quindi 
raggiunto un’intesa formale sul testo di convenzione, di cui all’allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per l’effettuazione di prove biologiche mensili necessarie per 
il corretto funzionamento del processo di sterilizzazione a vapore delle autoclavi presenti presso le sedi 
INAIL Direzione Regionale per la Toscana di Pistoia, Prato ed Empoli, a cura dei Laboratori Analisi 
rispettivamente dell’Ospedale San Jacopo di Pistoia, Ospedale Santo Stefano di Prato e Ospedale San 
Giuseppe di Empoli; 
 
Ricordato che la convenzione di cui all’Allegato A) è stata condivisa preventivamente con i  Direttori 
dei Laboratori Analisi interessati e con il Direttore del Dipartimento Medicina di Laboratorio, a fini 
autorizzativi come da comunicazione del 19/06/2023 agli atti della SOC scrivente;  
 
Precisato altresì che: 
-  l’INAIL Direzione Regionale Toscana si assume l’obbligo e gli eventuali oneri connessi al trasporto e 
alla consegna dei campioni nonché del ritiro dei risultati delle prove biologiche presso i Laboratori di 
Analisi dell’Azienda USL TC individuati, in base a modalità organizzative e di programmazione definite 
con il Direttore di Laboratorio della sede di riferimento o suo delegato autorizzato; 
- le prestazioni diagnostiche di laboratorio verranno effettuate dal personale dei Laboratori Analisi 
dell’Ospedale San Jacopo di Pistoia, Ospedale Santo Stefano di Prato e Ospedale San Giuseppe di 
Empoli dell’Azienda USL TC, con cadenza mensile, nei giorni lavorativi ed in regolare orario di 
servizio, compatibilmente con il buon andamento dei servizi istituzionali da garantire e sarà comunque 
organizzata secondo le specifiche esigenze organizzative e di programmazione dei laboratori interessati;  
 
Rilevato che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda Usl Toscana Centro, in 
quanto l’attività sarà oggetto di fatturazione attiva; 
 
Individuati, come da documentazione agli atti d’ufficio, quali Referenti delle attività della convenzione 
di cui all’Allegato A) del presente atto, per gli aspetti di programmazione, organizzazione, di gestione 
delle attività, per gli aspetti tecnico-professionali, per la verifica della corretta esecuzione e regolare 
attestazione dell’attività svolta, anche a fini liquidatori: 
- il Direttore SOS Microbiologia San Iacopo Dr.ssa Loria Bianchi;  
- il Direttore SOS Microbiologia San Giuseppe Dr.ssa Iolanda Montenora;  
- il Direttore ad interim SOS Microbiologia Santo Stefano  Dr.ssa Loria Bianchi; 
 
Stabilito infine che: 
- la convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto produce effetti dalla data di apposizione 
dell'ultima firma in formato digitale ed avrà scadenza il 31.12.2025, e potrà essere rinnovata, su richiesta 
dell’INAIL, alle stesse condizioni, per un ulteriore anno, per un massimo di n. 2 anni, tramite scambio 
di corrispondenza formale tra le parti; 
- nelle more della formalizzazione della suddetta convenzione sono fatti salvi i rapporti eventualmente 
intercorsi tra le parti, ai quali saranno applicate, per l’annualità in corso, le condizioni giuridiche ed 
economiche della convenzione de quo, fermo restando, per gli aspetti economici, l’eventuale conguaglio 
finale a conclusione delle necessarie analisi di costo;  
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Ritenuto pertanto di approvare e procedere alla sottoscrizione della convenzione tra l’Azienda USL 
Toscana Centro e l’INAIL Direzione Generale per la Toscana di cui all’Allegato A), che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’effettuazione delle prove biologiche (sterilità 
autoclavi, cod. prestazione “mam22”, di cui all’Allegato B del Tariffario delle prestazioni di Laboratorio 
della sanità pubblica approvato con DGRT  n. 505/2022), a cura dei Laboratori Analisi rispettivamente 
dell’Ospedale San Jacopo di Pistoia, Ospedale Santo Stefano di Prato e Ospedale San Giuseppe di 
Empoli, necessarie per il corretto funzionamento del processo di sterilizzazione a vapore delle 
autoclavi presso le sedi INAIL Direzione Regionale per la Toscana di Pistoia, Prato ed Empoli;  
  
Ritenuto altresì di delegare il Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni beni e 
servizi,  Dr.ssa Rita Bonciani, alla sottoscrizione della convenzione di cui all’Allegato A) per la fornitura 
di esami e prestazioni diagnostiche di laboratorio analisi a favore dell’INAIL Direzione Regionale 
Toscana; 
  
Preso atto che il Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni, nel proporre il presente atto, 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto medesimo con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla Dr.ssa Veronica Margelli, in 
servizio presso la SOC scrivente, in qualità di Responsabile del Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento 
prestazioni beni e servizi, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento 
medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni; 
 
Ritenuto opportuno di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di regolamentare le 
attività oggetto di accordo tra le parti in tempi rapidi, tenuto conto dell’esigenza espressa da INAIL 
Direzione Regionale Toscana per garantire il corretto processo di sterilizzazione delle autoclavi nelle 
sedi interessate e il relativo funzionamento per l’espletamento delle attività connesse;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare e procedere alla sottoscrizione della convenzione tra l’Azienda USL Toscana 
Centro e l’INAIL Direzione Generale per la Toscana, di cui all’Allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per l’effettuazione delle prove biologiche, a cura dei 
Laboratori Analisi dell’Ospedale San Jacopo di Pistoia, Ospedale Santo Stefano di Prato e 
Ospedale San Giuseppe di Empoli dell’Azienda USLTC, necessarie per il corretto 
funzionamento del processo di sterilizzazione a vapore delle autoclavi di INAIL presso le sedi 
di Pistoia, Prato ed Empoli, (codice prestazione “mam22” - Sterilità autoclavi, di cui all’Allegato 
B della DGRT n. 505 del 02/05/2022);  
 

2. di precisare che: 
- le prestazioni richieste da INAIL Direzione Regionale per la Toscana, come da nota prot. n. 

2327 del 13.04.2023 sopra menzionata, sono le seguenti: 
a) “controllo biologico su sterilizzazione”;  
b) “controllo biologico su vitalità”;  



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

- entrambe le tipologie di esami di cui al punto a) e b) sono riconducibili alla prestazione “Sterilità 
autoclavi” cod. mam22, di cui all’Allegato B del Tariffario delle prestazioni di Laboratorio della 
sanità pubblica approvato con DGRT  n. 505/2022, recepita con Delibera DG dell’AUSLTC n. 
589 del 27/05/2022; 

- INAIL Direzione Regionale per la Toscana necessita al momento di n. 1 test al mese per 
ciascuna sede delle autoclavi;  

- ai fini della necessaria verifica circa la copertura di tutti i costi aziendali sostenibili dall’Azienda 
USLT per l’erogazione delle prestazioni a favore di INAIL Direzione Regionale per la Toscana, 
stabilite nell’Allegato A) del presente atto, è in corso di conclusione la valorizzazione 
economica delle prestazioni oggetto di convenzione a seguito di analisi di costo della SOC 
competente;  
 

3. di rilevare che, in attesa della conclusione del processo di valorizzazione economica a seguito 
di analisi di costo della SOC competente, vista la necessità di procedere alla regolamentazione 
dei rapporti giuridici ed economici della collaborazione, le parti concordano di procedere 
applicando la tariffa stabilita nell’Allegato B del Tariffario delle prestazioni di Laboratorio della 
sanità pubblica approvato con DGRT  n. 505/2022 per la prestazione “Sterilità autoclavi” cod. 
mam22, pari ad euro 33,00 più IVA al 22% cad., salvo eventuale conguaglio finale a garanzia 
della totale copertura dei costi aziendali rilevabili; 
 

4. di ricordare che la tariffa stabilita per ciascuna prestazione verrà adeguata annualmente in base 
all’indice ISTAT dell’inflazione di ogni anno di validità e potrà  essere aggiornata, da parte 
dell’Azienda USL TC a seguito di rivalutazione tramite analisi di costo, qualora il valore stabilito 
non risultasse più adeguato alla copertura dei costi aziendali; 

 
5. di rilevare altresì che:  

- INAIL Direzione Regionale Toscana si assume l’obbligo e gli eventuali oneri connessi al 
trasporto e alla consegna dei campioni nonché del ritiro dei risultati delle prove biologiche 
presso i Laboratori di Analisi dell’Azienda USLTC individuati, in base a modalità organizzative 
e di programmazione definite con il Direttore del Dipartimento Medicina di Laboratorio della 
sede di riferimento o suo delegato autorizzato; 

- le prestazioni diagnostiche di laboratorio verranno effettuate dal personale dei Laboratori 
Analisi dell’Ospedale San Jacopo di Pistoia, Ospedale Santo Stefano di Prato e Ospedale San 
Giuseppe di Empoli dell’Azienda USL TC, con cadenza mensile, nei giorni lavorativi ed in 
regolare orario di servizio, compatibilmente con il buon andamento dei servizi istituzionali da 
garantire e sarà comunque organizzata secondo le specifiche esigenze organizzative e di 
programmazione dei laboratori interessati;  

 
6. di individuare quali Referenti delle attività della convenzione di cui all’Allegato A) del presente 

atto, per gli aspetti di programmazione, organizzazione, di gestione delle attività, per gli aspetti 
tecnico-professionali, per la verifica della corretta esecuzione e regolare attestazione dell’attività 
svolta, anche a fini liquidatori: 
- il Direttore SOS Microbiologia San Iacopo Dr.ssa Loria Bianchi;  
- il Direttore SOS Microbiologia San Giuseppe Dr.ssa Iolanda Montenora;  
- il Direttore ad interim SOS Microbiologia Santo Stefano  Dr.ssa Loria Bianchi; 

 
7. di stabilire infine che: 

- la convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto produce effetti dalla data di apposizione 
dell'ultima firma in formato digitale ed avrà scadenza il 31.12.2025, con possibilità di rinnovo;  
- sono fatti salvi i rapporti eventualmente intercorsi tra le parti, ai quali saranno applicate, per 
l’annualità in corso, le condizioni giuridiche ed economiche della convenzione di cui 
all’Allegato A) del presente provvedimento,  fermo restando, per gli aspetti economici, 
l’eventuale conguaglio finale a conclusione delle necessarie analisi di costo;  



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
8. di delegare il Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni beni e servizi,  

Dr.ssa Rita Bonciani, alla sottoscrizione della convenzione di cui all’Allegato A) per la fornitura 
di esami e prestazioni diagnostiche di laboratorio analisi a favore dell’INAIL Direzione 
Regionale Toscana; 
 

9. di rilevare che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda Usl Toscana 
Centro, in quanto l’attività sarà oggetto di fatturazione attiva; 
 

10. di trasmettere, a cura della SOC scrivente, copia del presente atto al Direttore del 
Dipartimento Medicina di Laboratorio, al Direttore SOS Microbiologia San Iacopo, al 
Direttore SOS Microbiologia San Giuseppe, al Direttore ad interim SOS Microbiologia Santo 
Stefano, al Direttore SOC Contabilità Analitica e al Direttore SOC Clienti dell’Azienda Usl 
Toscana Centro, per i relativi adempimenti ciascuno per quanto di competenza;  

 
11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 

comma 2, della L.R.T 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

12. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in 
narrativa  ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii. 
 

13. di pubblicare l’atto sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della L.R. n.40/2005 e 
ss.mm.ii.. 
 

 
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
 
 
 

 


